
�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”. 
	

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL 

CENTRO DE ANTIOQUIA 
 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 
 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Acuerdo de Consejo Directivo No. 335 de 2009, se aprobó el 
presupuesto de ingresos y gastos para el 2010, modificado mediante Resolución 
12664 del 12  de enero de 2010. 
 
Que el artículo 48 del Acuerdo de Consejo Directivo No. 335 de 2009, establece: 
“…en todo caso el Director General deberá presentar el proyecto de acuerdo al 
Consejo Directivo, para cambiar o sustituir las fuentes que sean necesarias para el 
cumplimiento de las metas y objetivos de la Corporación en sesión ordinaria del mes 
de noviembre de la vigencia 2010, con el fin de ajustar de ser necesario las rentas 
de acuerdo a su recaudo y los gastos según su fuente de financiación real.”   
 
Que se hace necesario dar cumplimiento a este artículo con el fin de ajustar el 
presupuesto de ingresos y por consiguiente las rentas para dar coherencia a las 
fuentes que financian cada gasto. 
 
Que mediante Acuerdo de Consejo Directivo 334 de diciembre de 2009, se aprobó 
el Plan Operativo Anual de Inversiones para la vigencia fiscal de 2010, modificado 
mediante la Resolución No.12664 del 12  de enero de 2010 y  los Acuerdos 342 y 
343 del 20 de abril de  2010. 
 
Que el Acuerdo 294 del 26 de agosto 2008, en el  Capitulo V DE LAS 
MODIFICACIONES DEL PRESUPUESTO, artículo 12, numeral 1, establece:  
Adiciones: “Estas operaciones aumentan las apropiaciones inicialmente 
contenidas en los presupuestos de ingresos y gastos, y deben efectuarse 
conservando el equilibrio presupuestal de la Corporación”, ordinal 1.1 Reaforo de 
Rentas: “Consiste en adicionar el presupuesto de una determinada vigencia fiscal, 
con los recursos adicionales resultado del análisis comparativo entre el recaudo 
real de los ingresos y los presupuestados. Previa aprobación de la adición de los 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

2

recursos, se procederá a realizar los ajustes pertinentes en el Programa Anual 
Mensualizado de Caja – PAC.”  
 
Que el Director General de la Corporación mediante la Resolución No.14016 del 16 
de septiembre de 2010, aplazo la ejecución de las apropiaciones del Gasto de 
inversión financiados con la fuente Rendimientos Financieros hasta una cuantía de 
$1.537.625.871, de los cuales $ 700.283.350�corresponden a la renta Rendimientos 
Financieros del Predial y otras.  
 
Que se requiere liberar algunas partidas de dicho aplazamiento enunciado en el 
considerando anterior para cumplir compromisos adquiridos en inversión ambiental. 
Que en la evaluación de la ejecución de la renta Rendimientos Financieros y dadas 
las disminuciones continuas a las tasas de interés de captación, se encontró que los 
recursos estimados inicialmente por $3.151.579.338, fueron estimados con una tasa 
interés que a septiembre 30 de 2009,  era del 7% y actualmente está en el 3%, por 
lo que se estima según el comportamiento de los ingresos actuales en un recaudo 
final a diciembre 31 de 2010 de $1.500.000.000, por ello, se debe  sustituir parte de 
esta renta con las otras que superen su expectativa de recaudo frente a lo 
inicialmente presupuestado para la vigencia 2010. 
 
Que la Subdirección Administrativa y Financiera previo a un análisis de los ingresos 
a noviembre 15 de 2010, evidencio que la renta % gravamen a la propiedad 
inmueble -  Porcentaje al predial superará lo presupuestado con los recaudos 
efectivos a diciembre 31 de 2010, el valor en un monto de QUINIENTOS 
MILLONES DE PESOS ($500.000.000).  
 
Que igualmente se encuentra factible sustituir la renta Rendimientos Financieros por 
Tasa por Uso por valor de SETENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS TREINTA 
MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS $76.730.907, los cuales tampoco se 
recaudaran en la presente vigencia por la renta Tasa por Utilización del Recurso 
Hídrico en la misma cuantía. 
 
Que es posible por lo anterior, mediante traslados de apropiación entre los 
renglones de renta corporativa de que tratan los considerandos anteriores; proceder 
a sustituir las fuentes  que financian el gasto con Rendimientos Financieros del 
Predial y Rendimientos de Tasa por Utilización del Recurso Hídrico por la Renta de 
Porcentaje al Impuesto Predial y Tasa por Utilización del Recurso Hídrico 
respectivamente. 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

3

  
Que la Corporación firmó el Convenio Interadministrativo No. 466 del 29 de enero 
de 2010 con Instituto de Planificación y promoción de soluciones energéticas para 
las zona no interconectadas - IPSE, cuyo objeto es realizar el estudio de 
prefactibilidad, factibilidad y diseño de un cultivo agro energético como insumo 
para la elaboración de Biodiesel y recuperación de suelos erodados, por valor de 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($50.000.000), que hacen parte integral del 
presente convenio, recursos que no ingresaron a la Corporación. 
 
Que el memorando 120-5403 del 27 de Octubre de 2010, la Subdirección de 
Ecosistemas solicita a la Subdirección Administrativa y Financiera la reducción de 
los recursos del Convenio Interadministrativo No 466,  el cual se liquido según 
acta 3411 del 28 de septiembre de 2010. 
 
Que la Corporación suscribió el Convenio 537 del 27 de septiembre de 2010 con  
EE.PP.M E.S.P, para participar conjuntamente en el desarrollo de proyectos de 
educación ambiental (PRAES y PROCEDAS), por valor de TRESCIENTOS 
SETENTA MILLONES DE PESOS  ($370.000.000.oo), donde el EE.PP.M E.S.P 
aportara DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($250.000.000.oo), 
que según las obligaciones del convenio los recursos serán ejecutados por la 
Corporación. 
 
Que la Corporación suscribió el Convenio 518 del 08 de septiembre de 2010 con  
AMVA, para aunar esfuerzos para el desarrollo de procesos de reflexión, 
formación y proyección con públicos estratégicos, para avanzar en la cultura 
ambiental, por valor de MIL ONCE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIUN MIL 
PESOS ($1.011.421.000.oo), donde el AMVA aportara QUINIENTOS MILLONES 
DE PESOS ($500.000.000.oo), que según las obligaciones del convenio los 
recursos serán ejecutados por la Corporación. 
 
 
Que en el presupuesto inicial de 2010, se tuvo en cuenta el valor de 
SETECIENTOS SETENTA MILLONES DE PESOS ($770.000.000.oo), por 
convenios de proyectos en Educación y Cultura Ambiental se logro perfeccionar 
en convenios el valor de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
($750.000.000.oo), de los cuales se debe reducir del presupuesto VEINTE 
MILLONES DE PESOS ($20.000.000.oo).  
 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

4

Que en el presupuesto inicial de 2010, se tuvo en cuenta el valor de 
TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS $300.000.000, como aporte del Municipio 
de Medellín para ejecutar la instalación de pozos sépticos y permisos ambientales, 
el cual no se perfeccionará durante la actual vigencia, por lo que no se tendrá 
recaudo por esta fuente en la actual vigencia.  
 
Que la Corporación suscribió el Convenio 595 con el Municipio de Bello para 
incentivar a la comunidad para el adecuado manejo del agua y la instalación de 
pozos sépticos, por valor de CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($400.000.000.oo), donde el Municipio aportara DOSCIENTOS MILLONES DE 
PESOS ($200.000.000), que según las obligaciones del convenio los recursos serán 
ejecutados por la Corporación. 
 
Que es necesario sustituir la fuente aporte municipio de Medellín por la de Aporte 
Municipio de Bello hasta por la suma de  DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($200.000.000). 
 
Que se hace necesario reducir el presupuesto de de ingresos y gastos por el saldo 
de aquellas rentas que no fueron posibles sustituir dado el no recaudo de los 
rendimientos financieros esperados y los convenios no perfeccionados. 
  
Que la Subdirectora Administrativa y Financiera de la Corporación expidió 
certificado de la existencia en caja de los mayores recursos recaudados y sobre las 
cuentas por cobrar a las municipios correspondiente a Porcentaje del Predial a 
diciembre 31 de 2010, valores que soportan las modificaciones solicitadas en este 
acuerdo, los cuales se encuentran libres de afectación y compromisos y disponibles 
para ser incorporados. 
 
El Director General presenta para aprobación del Consejo Directivo el presente 
acuerdo de modificación al presupuesto; por lo tanto,  
 
 

ACUERDA: 
 
 
ARTÍCULO 1o: Trasladar y sustituir en el Presupuesto de Rentas de  la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia para la vigencia fiscal del 
1o. de enero al 31 de diciembre del año 2010, la suma de: QUINIENTOS 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

5

SETENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS  
SIETE PESOS ($576.730.907), según el siguiente detalle: 
 
 
ACREDITAR INGRESOS Y RENTAS  
 

CÓDIGO CONCEPTO ADICIÒN 
3100 1.  INGRESOS CORRIENTES 500.000.000 

3110 Tributarios 500.000.000 
311002 Porcentaje 500.000.000 
3128 Otros Ingresos 76.730.907 
312802 Tasa por Uso del Agua 76.730.907 

TOTAL ADICIÓN  AL PRESUPUESTO DE RENTAS 2010 
                           

576.730.907 

 
 
CONTRA ACREDITAR INGRESOS Y RENTAS  
 
 

CÓDIGO CONCEPTO REDUCCIÓN 

3200 2.  RECURSOS DE CAPITAL 576.730.907 

3230 Rendimientos Financieros 576.730.907 

323005 Rendimientos Financieros Tasa por Uso 76.730.907 

323006 Rendimientos Financieros del Predial y otras 500.000.000 

TOTAL REDUCCIÓN  PRESUPUESTO DE RENTAS 2010                  
          

576.730.907 

 
 
 
ARTÍCULO 2o: Reducir en el presupuesto de ingresos para la vigencia 2010, la 
suma de QUINIENTOS VEINTISEIS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y 
DOS MIL NOVEICENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($526.792.964),  con 
recursos de propio y de convenios, según el siguiente detalle: 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

6

 
 

CÓDIGO CONCEPTO REDUCCIÓN 

3120 No Tributarios 170.000.000 

3126 Aportes de otras entidades 170.000.000 

312602 Convenios 170.000.000 

3200 2.  RECURSOS DE CAPITAL �����������	

3230 Rendimientos Financieros �����������	

323003 Rendimientos Financieros Sector Eléctrico ����������	�

323004 Rendimientos Financieros Tasas Retributivas 	����������

323006 Rendimientos Financieros del Predial y otras 
���
�������

TOTAL REDUCCIÓN  PRESUPUESTO DE RENTAS 2010             
     

526.792.964 

 
 
ARTÍCULO 3º: Reducir en el presupuesto de gastos de funcionamiento e inversión 
para la vigencia 2010, la suma de QUINIENTOS VEINTISEIS MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVEICENTOS SESENTA Y CUATRO 
PESOS ($526.792.964), con recursos de propios y convenios, según el siguiente 
detalle: 
 
CONTRACREDITOS PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO: 
 
CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO VALOR 

PARTIDA 
APLAZADA RECURSO 

NOMBRE 
RECURSO 

1 0 1 4 PRIMA 
TÉCNICA 

40,000,000 210105 Rendimientos 
Predial  

1 0 1 5 OTROS    
    PRIMA DE 

SERVICIOS 
4,463,750 210105 Rendimientos 

Predial  
 
TOTAL REDUCCION  PRESUPUESTO  
FUNCIONAMIENTO 

 
44,463,750 

  

 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

7

CONTRACREDITOS A GASTOS DE INVERSIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

 VALOR PARTIDA 
APLAZADA 

/REDUCCION RECURSO 
NOMBRE 
RECURSO 

 
 
73410 901 01 05 21 01 5 3 

Regulación de los Recursos 
Naturales Renovables a través de 
permisos ambientales, 
procedimiento sancionatorio y 
control y seguimiento - Gastos 
Operativos 141.888.231 

 
 
 

210105 

 
 
 
Rendimientos  
Predial  

 73410 901 01 05 20 01 5 3 
 
  

Regulación de los Recursos 
Naturales Renovables a través de 
permisos ambientales, 
procedimiento sancionatorio y 
control y seguimiento- Inversión 
Neta 100.000.000 

  

Convenio 364 
- Mpio de 
Medellín 

 
 

200862 

    

39.000.000 

    

74410 901 01 07 21 02 2 3  Protección integral de cuencas 
abastecedoras - Inversión Neta 

210104 Rendimiento 
Sector 
Eléctrico 

     
 

50.000.000 

    

74410 901 01 10 20 01 1 3  Intervención en áreas degradadas - 
Inversión Neta 

200840 Convenio 
466-  

�� �� �� IPSE 
     

 
49.000.010 

    

 75410 901 01 12 21 01 3 3  Saneamiento ambiental hídrico - 
Inversión Neta 

210103 Rendimientos 
Por Tasa 
Retributiva 

     
 

68.509.604 

    

75410 901 01 12 21 01 3 3  Saneamiento ambiental hídrico - 
Inversión Neta 

210104 Rendimiento 
Sector 
Eléctrico 

     
 

13.931.369 

    

76113 900 01 13 21 01 6 2  Dotación y apoyo logístico - Gastos 
Operativos 

210105 Rendimiento 
Predial  

  Desarrollo de procesos ciudadanos 
de educación ambiental (Procedas)- 
Inversión Neta 

 
 

20.000.000 

    

77310 900 01 15 21 01 5 3 200868 Convenio 
EEPPM 

  
482.329.214     TOTAL REDUCCION PRESUPUESTO DE INVERSION 

 



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

8

ARTÍCULO 4º: Modificar  la fuente en el presupuesto de gastos de inversión para la 
vigencia 2010, en la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($200.000.000.oo)  con recursos de convenios, según el siguiente detalle: 
 
 

RUBRO CONCEPTO 

 TOTAL 
APROPIACIÓN 

ANTES DE 
ESTA 

MODIFICACIÓ
N  2010  

  TOTAL 
ESTA 

MODIFICACI
ÓN 

 TOTAL 
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA  
2010  

RECURS
O 

NOMBRE 
RECURSO 

 73410 901 01 05 20 01 5 3  

Regulación de los 
Recursos Naturales 
Renovables a 
través de permisos 
ambientales, 
procedimiento 
sancionatorio y 
control y 
seguimiento- 
Inversión Neta     

5.991.232.915  
     

-200.000.000 5.791.232.915 

 
 

200862 
 
 
 
 
 

Convenio 
364 - Mpio 
de Medellín 

 
 
 

 73410 901 01 05 20 01 5 3  

Regulación de los 
Recursos Naturales 
Renovables a 
través de permisos 
ambientales, 
procedimiento 
sancionatorio y 
control y 
seguimiento- 
Inversión Neta 

200.000.000 5.991.232.915 
200878 

 
 
 
 
 
 

Convenio 
595 - Mpio 
de Bello 

 
 
 
 

 
ARTICULO 5º. Aprobar la modificación del Plan Operativo Anual de Inversiones 
(POAI), en la suma de CUATROSCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS CATORCE PESOS 
($482.329.214), según el siguiente detalle: 
 
 
PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

TOTAL POR ACTIVIDAD 
1.1: Formulación del plan de 
sistema de gestión de la 
información 519.492.830 0 519.492.830     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

9

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

TOTAL POR ACTIVIDAD 
1.2: Sostenibilidad de la 
plataforma del Sistema de 
Información. 2.687.193.233 0 2.687.193.233     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
1.3: Gestión de nuevos 
componentes tecnológicos 
integrados al sistema de 
información priorizando agua 
y bosque 

225.000.000 0 225.000.000     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
1.4: Definición del proceso de 
gestión de la información 
corporativa. 146.000.000 0 146.000.000     
 TOTAL PROYECTO 1 
Gestión de la Información. 3.577.686.063 0 3.577.686.063     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
2.1: Definición del proceso de 
gestión del conocimiento 
corporativo. 158.702.167 0 158.702.167     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
2.2: Implementación del 
proceso de gestión del 
conocimiento corporativo. 214.985.800 0 214.985.800     
 TOTAL PROYECTO 2. 
Gestión del Conocimiento 373.687.967 0 373.687.967     
 TOTAL PROGRAMA I  
Gestión de información y 
conocimiento 3.951.374.030 0 3.951.374.030     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
3.1:  Fortalecimiento de 
planificación ambiental 
regional 648.955.810 0 648.955.810     
 TOTAL PROYECTO 3. 
Planificación Ambiental 
Regional 648.955.810 0 648.955.810     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

10

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
4.1: Diseños e 
implementación de 
estrategias de articulación 
con las oficinas territoriales 
en el campo de la planeación 
ambiental para el 
fortalecimiento de la 
planificación ambiental local. 347.526.524 0 347.526.524     
 TOTAL PROYECTO 4. 
Fortalecimiento de la 
planificación ambiental 
local 347.526.524 0 347.526.524     
 TOTAL PROGRAMA II 
Planificación Ambiental del 
Territorio 996.482.334 0 996.482.334     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
5.1: Tramites y 
procedimientos normativos al 
día. 53.799.747 0 53.799.747     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
5.5: Regulación de los 
Recursos Naturales 
Renovables a través de 
permisos ambientales, 
procedimiento sancionatorio 
y control y seguimiento. 

10.266.243.875 

-300.000.000 

10.024.355.644 

200862 

Convenio 364 
- Mpio de 
Medellin 

-141.888.231 210105 

Rendimientos 
Predial  

200.000.000 200877 

Convenio 595 
- Mpio de 

Bello 
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
5.6: Formulación y 
evaluación de criterios 
Corporativos para la 
regulación de los Recursos 
Naturales Renovables 449.693.607 0 449.693.607     
 TOTAL PROYECTO 5. 
Administración de los 
recursos naturales   10.769.737.229 -241.888.231 10.527.848.998     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
6.5: Capacitación a actores 
estratégicos en materia 
ambiental. 223.364.407 0 223.364.407     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

11

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
6.6: Asesoría, evaluación o 
seguimiento a instrumentos 
de planificación ambiental. 6.000.000 0 6.000.000     

 TOTAL PROYECTO 6. 
Gestión Ambiental Integral 
Local 229.364.407 0 229.364.407     
 TOTAL PROGRAMA III  
Fortalecimiento de la 
Regionalización 10.999.101.636 -241.888.231 10.757.213.405     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.1: Administración Integral y 
monitoreo de la oferta y 
demanda del recuso agua 
(superficial, subterráneo y 
atmosférico)  

1.411.450.455 0 1.411.450.455     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.2: Protección integral de 
cuencas abastecedoras.                       -    0                       -        
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.3: Administración y 
orientación para la aplicación 
de instrumentos económicos 
en tasas retributivas. 

131.140.000 0 131.140.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.4: Administración y 
orientación para la aplicación 
de instrumentos económicos 
en tasas  por utilización del 
Recurso hídrico. 

116.640.000 0 116.640.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.6: Protección Integral de 
cuencas abastecedoras 2.887.969.828 -39.000.000 2.848.969.828 210104 

Rendimiento 
Sector 
Eléctrico 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.7: Planificación de 
unidades hidrológicas 706.800.000 0 706.800.000     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

12

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
7.8: acción de unidades 
hidrológicas 153.300.000 0 153.300.000     
 TOTAL PROYECTO 7.  
Gestión Sostenible del 
Recurso Hídrico 5.407.300.283 -39.000.000 5.368.300.283     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
8.1: Consolidación de las 
áreas protegidas locales y 
regionales e integración de 
procesos limítrofes  

1.310.185.312 0 1.310.185.312     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
8.2: Consolidación de los 
sistemas de humedales 793.800.000 0 793.800.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
8.3: Consolidación del 
sistema de espacialidades 
públicas, con énfasis en 
naturales. 1.151.060.000 0 1.151.060.000     
 TOTAL PROYECTO 8. 
Consolidación del sistema 
regional de áreas 
protegidas y del espacio 
público con énfasis en lo 
natural 3.255.045.312 0 3.255.045.312     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
9.1: Formulación y ejecución 
de plan general de 
ordenación forestal  1.794.702.693 0 1.794.702.693     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
9.2: Establecimiento y 
manejo de plantaciones y 
producción de material 
vegetal 566.600.000 0 566.600.000     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

13

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
9.3: Fortalecimiento del 
conocimiento sobre la 
biodiversidad como base 
para su conservación y 
manejo 65.000.000 0 65.000.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
9.4: Conservación y manejo 
in situ y exsitu de especies 
amenazadas y/o de 
importancia ecológica y 
económica  

156.200.000 0 156.200.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD: 
9,5: Seguimiento Control y 
Manejo de Especímenes y/o 
productos de la Biodiversidad 
procedentes del tráfico Ilegal  

307.680.000 0 307.680.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
9.6: Participación 
(Educación) en la gestión 
para la acción, conservación 
y usos sostenible de la 
biodiversidad 88.000.000 0 88.000.000     
 TOTAL PROYECTO 9. 
Conservación y manejo 
sostenible del bosque, la 
flora y la fauna 2.978.182.693 0 2.978.182.693     
 TOTAL POR ACTIVIDAD: 
10,1:  intervención en áreas 
degradadas 899.409.620 -50.000.000 849.409.620 200840 

 
 
Convenio 466- 
IPSE 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
10.2: Intervención en 
atención y prevención de 
desastres (Incendios 
forestales) 202.328.000 0 202.328.000     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

14

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
10.3: Intervención en 
atención y prevención de 
desastres (movimientos en 
masa e inundaciones). 

1.643.004.000 0 1.643.004.000     

 TOTAL PROYECTO 10. 
Recuperación de áreas 
degradadas y prevención 
de desastres frente a 
fenómenos naturales 2.744.741.620 -50.000.000 2.694.741.620     
 TOTAL PROGRAMA IV  
Gestión integral en áreas 
estratégicas  14.385.269.908 -89.000.000 14.296.269.908     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
11.1:  Operación de un 
Sistema de Información RUA 40.417.912 0 40.417.912     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
11.2: Formación, 
sensibilización y capacitación 
sectorial en producción limpia 121.800.000 0 121.800.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
11.3: Estudios de alternativas 
tecnológicas 807.975.000 0 807.975.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
11.4: Promoción de especies 
y servicios promisorios de la 
agro biodiversidad 
(biocomercio sostenible) 

135.960.000 0 135.960.000     
 TOTAL PROYECTO 11.  
Sostenibilidad ambiental 
de los sectores 
productivos 1.106.152.912 0 1.106.152.912     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
12.1: Administración de la 
calidad del aire 1.252.794.330 0 1.252.794.330     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
12.2: Gestión Integral de 
Residuos Sólidos 1.851.481.609 0 1.851.481.609     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

15

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
12.3: Saneamiento ambiental 
hídrico 

8.127.550.016 

-49.000.010 

8.010.040.402 

210103 

 
Rendimientos 
Por Tasa 
Retributiva 

-68.509.604 210104 

 
Rendimiento 
Sector 
Eléctrico 

 TOTAL PROYECTO 12. 
Saneamiento ambiental de 
los asentamientos. 11.231.825.955 -117.509.614 11.037.585.434     
 TOTAL PROGRAMA V  
Sostenibilidad ambiental 
de los sectores 
productivos y 
asentamientos 12.337.978.867 -117.509.614 12.143.738.346     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.1: Desarrollo del talento 
humano y cualificación de 
consejeros corporativo. 499.339.115 0 499.339.115     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.2: Desarrollo e 
implementación del Sistema 
de Gestión de la Calidad. 12.000.000 0 12.000.000     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.3: Intervención de las 
dimensiones del Clima y 
Cultura Organizacional.   57.080.000 0 57.080.000     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.4:  Asesoría y 
acompañamiento jurídico 
corporativo 127.000.000 0 127.000.000     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.5:  Fortalecimiento del 
Sistema de Control Interno 
Institucional 81.000.000 0 81.000.000     
 TOTAL  POR ACTIVIDAD 
13.6: Dotación y apoyo 
logístico 1.515.913.073 -113.931.369 1.401.981.704 

    

210105 Rendimiento 
Predial  



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

16

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL PROYECTO 13. 
Modernización Corporativa 2.292.332.188 -113.931.369 2.178.400.819     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
14.2: Fortalecimiento de las 
rentas Corporativas. 

0       100.000.000  100.000.000 200102 

 
 
 
PORCENTAJE 
PREDIAL 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
14.5: Diseño de la estrategia 
de cooperación 173.644.965 0 173.644.965     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
14.6: Jornadas de 
capacitación para la 
formación en cooperación 
regional, nacional e 
internacional 

18.395.625 0 18.395.625     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
14.7:  Gestión para la 
identificación de contactos 
para la cooperación  como 
aporte a la ejecución del Plan 
de Acción 

27.000.000 0 27.000.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
14.8: Acuerdos de 
cooperación técnica y/o 
financiera local, regional, 
nacional e internacional que 
aporten al cumplimiento de 
las metas del Plan de Acción  

11.416.228 0 11.416.228     
 TOTAL PROYECTO 14. 
Gestión para la 
sostenibilidad financiera   230.456.818 100.000.000 330.456.818     
 TOTAL PROGRAMA VI  
Fortalecimiento 
Institucional 2.522.789.006 -13.931.369 2.508.857.637     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

17

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.1: Diseño e 
implementación de una red 
interna de dinamizadores 
ambientales 

451.490.323 0 451.490.323     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.2: Fortalecimiento de las 
mesas municipales de la Red 
PGATE 304.400.000 0 304.400.000     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.3: Implementación del 
programa pedagógico a los 
proyectos corporativos   0                       -        
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.4: Implementación del 
programa pedagógico a los 
proyectos corporativos 423.450.000 0 423.450.000     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.5: Desarrollo de Procesos 
Ciudadanos de Educación 
Ambiental (Procedas) 2.371.127.245 -20.000.000 2.351.127.245     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
15.6: Realización de 
Proyectos de Etnoeducación 408.840.000 0 408.840.000     
 TOTAL PROYECTO 15. 
Educación Ambiental  3.959.307.568 -20.000.000 3.939.307.568     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
16.1: estrategias de 
comunicación ejecutadas. 138.644.965 0 138.644.965     
 TOTAL POR ACTIVIDAD 
16.2: Realización de 
investigación de opinión 
pública. 30.000.000 0 30.000.000     



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

18

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI  
ANTES DEL 

ACUERDO 2010  

MODIFICACION 
ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI  
DESPUES DE 

ACUERDO 2010  

RECURSO NOMBRE 
DEL 

RECURSO 

 TOTAL POR ACTIVIDAD 
16.3: Elaboración de 
documentos temáticos para 
difundir en los públicos 
estratégicos 

214.346.000 0 214.346.000     
TOTAL POR ACTIVIDAD 
16.4: Construcción e 
Implementación de 
Estrategias Comunicativas 653.379.428 0 653.379.428     
 TOTAL PROYECTO 16.  
Fortalecimiento de las 
comunicaciones. 1.036.370.393                      -    1.036.370.393     
TOTAL PROGRAMA VII 
Construcción de una 
cultura ambiental ética y 
Responsable 4.995.677.961 -20.000.000 4.975.677.961     
TOTAL VALORACIÓN POAI 
2010 50.188.673.742 -482.329.214 49.629.613.621     

 
 
ARTICULO 6º.  Trasladar del presupuesto de inversión la suma de CIEN 
MILLONES DE PESOS $100.000.000,  según el siguiente detalle: 
 
   

RUBRO CONCEPTO 

TOTAL  
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA 
2010  

TRASLADO 
SEGÚN 

ACUERDO RECURSO 
NOMBRE 
RECURSO 

76113 
FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL         

 76113 900  
Intersubsectorial Medio 
Ambiente         

 76113 900 01  
Articulación para la Gestión 
Ambiental en el Territorio         

 76113 900 01 13  Modernización Corporativa         



�����������	�
������	�������	��	�����		
																			�	������
��	�	���������
��	

	
											��
���	�	������	��������	���	���		
�

"Por medio del cual se modifica el presupuesto de rentas  y gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, vigencia 2010”.	
	

 
 
 

19

RUBRO CONCEPTO 

TOTAL  
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA 
2010  

TRASLADO 
SEGÚN 

ACUERDO RECURSO 
NOMBRE 
RECURSO 

 76113 900 01 13 20 01  

Sistema cultural, gestión de la 
calidad y de control interno 
implementado y mantenido 
articulado al talento humano 
(NTC GP 1000 - 2004)         

 76113 900 01 13 20 01 6  Dotación y apoyo logístico         

 76113 900 01 13 20 01 6 2  
Dotación y apoyo logístico - 
Gastos Operativos 1.515.913.073 -100.000.000 200102 

PORCENTAJE 
PREDIAL 

 76113 900 01 14  
Gestión para la Sostenibilidad 
Financiera ��       

 76113 900 01 14 20 02  
Fortalecimiento de las rentas 
corporativas ��       

 76113 900 01 14 20 02 1 
Fortalecimiento de las rentas 
corporativas ��       

 76113 900 01 14 20 02 1 3 
Fortalecimiento de las rentas 
corporativas - Inversión Neta �� 100.000.000 200102 

PORCENTAJE 
PREDIAL 

 
 
ARTICULO 7º. El presente ajuste al presupuesto no implica modificación a las 
metas físicas establecidas en el Plan de Acción 2010. 
 
 
ARTICULO 8º.  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
  

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en la ciudad de Medellín, a los 10 días del mes de diciembre de 2010. 
 
 
 
 
OFELIA ELCY VELASQUEZ HERNANDEZ                 NORA ELENA MOLINA LINCE 
Presidenta del Consejo Directivo             Secretaria Consejo Directivo 


